

MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro: CIV.

Dnia 29. Grudnia.

I.

Quomodo Fabula sic & vita, non quamdiu sed quam bene acta sit, refert. Seneca.

Swiat jest theatrem, a ludzie komeidy-
anci, przygody czyli przypadki ukla-
daja komedya: Los szczescia *role* rozda-
ie, to jest osoby do udawania na scenie:
Theologowie machinami rzaadza, a Filo-
zofowie sa spektatorami. Bogaci zastep-
nia wygodne loze, Mozni zabieraja pier-
wsze na czele mieysca, a Ubodzy y nie-
szczesciwi na *parterze*, to jest na rowney
ziemi przypatrujac sie stoja. Niewiasty
chlodzace posilki do kola roznosza, a
wzgardzeni od Fortuny, knoty swiecom
ucieraja. Glupstwa skladaia koncert,
Czas scene odslania, Komedya ma za ty-
tul: *Swiat chce bydz oszukany, niechze
nim bedzie:* y zaczyna sie od lez y wzdych-
Hhhhh chania.

chania. W pierwszym akcie prezentują się projekta chimeryczne ludzi, głupi rekoma kleszczą dla oznaczenia swoich applauzow, a mądrzy z niey szydząc gwizdzą. Wchodząc tam, płaci się *entrée* monetą nazwaną: kłopot, a bierze się zamianą *billet* naznaczony: niespokoynością. Rozmaitość obiektow, ktore się tam widzieć dają, cieszą na iaki czas krotki patrzących; ale rozwiązanie intryg źle lub dobrze ułożonych, pobudza do śmiechu Filozofow. Pokazują się tam olbrzymi, ktorzy z nienacka stają się pigmeczykami: karlowie zaś gromnicją nie znacznie, y do nadzwyczajney wielkości przychodzą. Widzieć tam ieszcze y takich ludzi, ktorzy wszelkie śrzodki y miary, ktore im tylko myśl podać może, z należytą uwagą y ostrożnością brać przed się zdają się, dla naznaczenia prawdziwey drogi, ktora do końca prowadzi od nich sobie zamierzonego: gdy tym czasem z inszey strony lekkomyślni y niebaczni zawijają do ładu świeckich szczęśliwości. Zgoła taka jest komedya tego świata, z ktorey ieżeli się kto

swo-

swobodnie chce naśmiać y nacieszyć, niech się w iaki ustronny kącik uchyli, z ktoregoby mógł wszystko wygodnie widzieć, sam nie widziany, à tak będzie mógł bezpiecznie z niey sztydzić, iak iest tego warta.

II.

Mobile tempus abit, mora nulla fugacibus annis. Mart.

Czas będąc drogą do Wieczności, iakieyże nie należy pilności natężyć w używaniu onego, ktore się czyni, gdyż go nigdy więcey iak raz nie można zażyć? Przeto użycie kaźdey chwili iest wielkiey wagi. Mowią, że Człowiek, ktory umie grosz swoy oszczędzać, iest rostopny: drugi, ktory umie łaskę szanować pańską, że iest człowiek rozumny: trzeci, ktory umie zachować sobie przyiaciół, że iest człowiek bacznny; nikt zaś przydatniego temu nie nadaie nazwiska, ktory czas umie ochraniać, aczkolwiek ta umiejętność iest wielkiey nader wagi, gdyż wszystkie inne rzeczy by też były stracone, mogą być z czasem odzyskane; sam tylko Czas ieden stracony, stracony iest bez powrotu. Czas iest to wielkie dobro,

bro, ale krotko-trwałe. Podobny jest do Ptaka rayskiego, który według Naturalistow nog żadnych nie ma, gdyż zawsze lata, nigdy nie spoczywa: chcąc go mieć, trzeba do niego wlot strzelać, inaczej uleci. Czas wprowadza ludzi do Wieczności, y podług jego świadectwa sądzić nas będą.

Włoch przyśłowiem swoim mowi: *Chi a tempo a vita*, kto ma czas, ma y życie, gdyż Czas nayskuteczniejszy jest lekarstwem w wielu bardzo sprawach na świecie. On uśmierza nienawiść, osłabia prześladowanie, często nawet życie zachowuje winowaycy.

Przypominam sobie w tey mierze, com czytał o *Mahometcie* Krolu *Granaty* w Hiszpanii, który brata swego *Abula* od kilku lat w więzieniu trzymał, z przyczyny buntu, ktorego ten Xiążę herfztem się bydź ogłosił. Gdy zaś po niejakim czasie *Mahomet* widział się bydź na łożu śmiertelnym, posłał według zwyczaju barbarzyńcow, Oficjera iednego do więzienia, aby mu głowę braterską przyniosł, obawiając się żeby po iego śmierci, z krzywdą

wdą dziedzica Syna, Korony sobie nie przywłaszczył, wiedział bowiem dobrze o wielkim bardzo przywiązaniu do niego ludu. Pośei śmierci stanawszy w Zamku o mil dwie od *Granaty* odległym, gdzie ten nieszczęśliwy więzień zostawał, znalazł go grającego w szachy, y pokazawszy mu wyrok śmierci, już się zabierał do jego wykonania. Nieszczęśliwy Xiążę począł iak naytkliwszych słow zdobywać na zmiękczenie okrutnego sprawcy, aby mu dwie godziny życia przedłużył, a widząc go bydź nie użytym, prosił aby mu przynajmniey tyle czasu pozwolił, pokiby gry swoiey nie skończył. To gdy sobie wyiednał, łatwo można wnosić, że się nie śpieszył bardzo z oney skończeniem; a tak wygrał tyle czasu, że obaczył z pośpiechem przychodzący lud z *Granaty*, z doniesieniem o śmierci Krola, y podwyższeniu jego na thron; tak dalece, że ten szczętek czasu otworzył mu bramę więzienia, wyrwał go z rąk śmierci, y koronę na głowę włożył.

Piękne y właśnie do moiey materyi służące wiersze, trafiło mi się • *Czasie*, w pewnym rękopiśmie nie dawno czytać, z którego wybrane tu przyłączam:

Czas

Czas mi z życia rachunek oddać przykazuje,
 Jam rzekł: że ten rachunek czasu potrzebuie.
 Gdy nie czyniąc rachunku, stracił czasu tyle,
 Jakże tak wielki oddać w małej mogę chwile?
 Lecz odmówił Czas zwłokę na rachunek wielki,
 Mówiąc: że mój rachunek odrzucał czas wszelki,
 Bo kto nie chciał uczynić rachunku w swym czasie,
 Prożno go do rachunku zdania domaga się.
 Jakież rachunek zliczy, tak wielki czas, Boże!
 Y jakież, na rachunek tak wielki, czas może
 Wystarczyć, kiedy żyjąc bez rachunku zdania,
 Pufczałem wszystkie czasy moje w zaniedbania?
 Ach! czasem y rachunkiem obciążon truchleję,
 A zdać rachunek z czasu już nie mam nadzieję.
 Y tak bez porachunku umierać mi przydzie,
 Ponieważ Czas stracony w rachunek nie idzie.

III.

————— *Scelerum si bene poenitet,*
Eradenda cupidinis pravi sunt elementa. Hor. l. 3 ode 18.

Człowiek nie będąc pewien na ieden moment życia, à mogąc go stracić w każdym punkcie czasu przez niezliczone przypadki, którym to nędzne podlega życie, iakże zamyślać może o pokucie y poprawie w ten czas, kiedy będzie starym? Daymy to nawet, że przydzie do wieku podeszłego, zkądże się w nim w ten czas te siły zawezmą potrzebne do uśmierzenia złych jego nalogow, ponieważ dziś tak jest słaby, że, iako sam wyznaie, oprzeć się im skutecznie nie może? Za-
 prawdę

prawdę jest to nierostropność bez porównania, układać sobie na przyszły czas zamysły, a tym czasem wszystkie swe siły na to nateżać, aby je uczynić nie użytecznemi y bezskuteczny. Procz tego, iako bydź można tak zuchwałym, aby na schyłku swojego biegu, poświęcać dopiero BOGV ostatki życia, ktorego kwiaty y owoce oddawały się ofiarą czartu. Nie masz nic pewnieyszego, iako pokuta późna aby bydź kiedy miała prawdziwą: *penitentia sera raro vera*. Nie znajdujemy iak ieden iey przykład szczęśliwy w prawym łotrze, ale z tąd nie możemy nic wnosić dla siebie, z ktorych nas jest wielu więkzemi podobno, iak on, łotrami, czyli grzesznikami; nie wspominając tego: że BOG użył temu fałkę, ktory mu się podoba, *non est currentis, neque volentis, sed miserentis DEI* * że obowiązany nie jest dobre uczynki nasze w ten czas przyjmować, gdy już nie możemy złych pełnić, ani gorzące z siebie przykłady dawać. Niech Człowiek uczyni każdy szczerze tę uwagę, a jestem pewien, że pokuty do jutra nie odłoży. Pięknym tę zwłokę nawrócenia się do Boga opisał króś wierzem:

Wiem aż nad to, że w biegu kwitnącego wieku,
Kiedy natura wrząca wznieca żądze w Cieleku,
Taką w nim do roskofy chęć sprawić sposobna,
Iż bydź mądrym na ow czas, zda się nie podobna.
lednak

* *ad Rom. c. 9. v. 16.*

Iednakże mimo tylu powabow na świecie,
 Ktore wszystkie nie można określić: a przecie
 Najbardziej mądrym trzeba bydz w tym żądź zapale,
 Gdyż inaczey nim nigdy bydz nie można wcale.
 Nie jest to rzecz prawdziwa, by starość zgrybiała
 Dopiero rozum zdrowy nam wszystkim wracała,
 Bo jeżeli co mądrego w niey w ten czas widzimy,
 To bydz skutkiem słabości tylko uznaiemy,
 Która to słabość sprawia tę w starości cnotę:
 Iż iey żądze nie dzielne, chociaź ma ochotę.
 Nadaremnie rozpuasty wyrzeka się stary,
 Z ktorey przedtym do ferca przyimował ofiary;
 Bo gdyby zmysłom pierwsza czerstwość się wrocila.
 Wszystkieby znowa swoje występki wskrześla.
 Więc się stary rozpuastnik bardzo na tym zdradza,
 Gdy na takichsi żalach nadzieię zaradza.
 Ta zgrzyzota sumniena, która go przenika,
 Nie jest, tylko fałszywą pokutą grzesznika,
 Która nie gładzi iego winy żadną miarą,
 Bywa tylko wewnętrzzną za grzech iego karą:
 Y te łzy, ktore hoynie on wylewa wredy,
 Nie są za grzechy, ktore mógł popełnić kiedy;
 Bo ten żal czy za przeszle grzechy jest, któż to wie?
 Czy, że ich więcej pełnić słabe nie da zdrowie?
 Grzesznik, co się spodziewa postrzedz w swoim błędzie
 W ten czas, gdy życie iego już na schyłku będzie,
 Myli się niezczęśliwie, myli ludzi wiela;
 Wielka to żaska, ktorey rzadko BOG udziela.
 Z tym wszystkim lepiej choć późno, a niżeli
 nigdy: a że prawdziwa pokuta nigdy nie jest późna,
 żałujemy więc a mieymy nadzieię odpułzczenia.